2. Cf. Lc, 6, 40 et Mt. 10, 24.

gistro discipulum praeferrī, ideo negat posse aequari? Attende quod sequitur: Sufficit discipulo ut sit, inquit, sicut magister eius. Ecce discipulis^a magistri aequalitas non negatur, si tamen perfectionem magistri per imitationis studium discipulus aemuletur.

105. Cum ergo perfectus^b apostolorum discipulus Martinus, et gradu sacerdos apostolicus, et apostolicis actibus insignitus, et in operatione signorum pene fuerit plusquam apostolus, quid impedit ut paritatem gloriae non obtineat, quem per omnia vitae similitudo commendat? Quid ergo? Dum ista de Martino credimus vel^c asserimus, sublimitati apostolicae derogamus? Absit! Apostolos magis pro nostra facultate extollimus, dum eorum imitationem, Martini perfectionem fieri non negamus. Verumtamen etsi non sit eis^d dispar in gloria, quia non eis fuit dispar in vita, tamen secundum aliquid apostolica sublimitas antecellit: praecedit sicut causa effectum, sicut materiatur materia, et sicut principium est prius eis quae ex ipso inchoant esse suum. Unde quoniam apostolica doctrina causa, et materies, et principium est fidei disciplinae et religionis in patribus, in hoc debet et potest praeferrī omnibus, non tamen ideo, vel meritis, vel gloria praeceminet universis.

106. Quo enim pacto apostolis pares non sunt, qui similem apostolis vitam ducunt, paria miracula faciunt, pariter iudicabunt, pariter regnabunt, pariter unum denarium post unum unius vineae laborem habebunt? Hoc solum interest, quod in erogatione denarii, non est apud Patremfamilias personarum acceptio; sed fiunt novissimi primi, et primi novissimi; nec est inter accipientes invidia, nec iactantia meritorum.

DHKM

a. discipulis: discipulo KH || b. post perfectus add. discipulorum M || c. credimus vel om. M || d. etsi... eis: licet... ei KH

1. C'est-à-dire évêque.

suprême n'affirme-t-elle pas qu'il ne peut lui être égalé? Prenez garde à la suite: « Il suffit au disciple, dit-elle, d'être comme son maître. » Voici que l'égalité avec le maître n'est pas refusée au disciple, à condition toutefois que le disciple, par son zèle à l'imiter, s'efforce d'atteindre la perfection du maître.

105. Voici donc Martin le parfait disciple des apôtres et, par son ordination, prêtre apostolique¹, orné aussi des œuvres apostoliques et, en fait de miracles, presque supérieur aux apôtres. Qu'est-ce qui s'oppose à ce qu'on lui décerne la parité en gloire quand, sur tous les points, la ressemblance de vie le recommande? Quoi donc? Tandis que nous croyons ou affirmons tout cela au sujet de Martin, manquons-nous d'égards envers la sublime dignité des apôtres? Loin de nous! Nous grandissons autant que nous le pouvons les apôtres, en admettant que c'est leur imitation qui a fait la perfection de Martin. Bien qu'il n'y ait pas de différence entre leur gloire, parce qu'il n'y en eut pas entre leur vie, cependant, à un certain point de vue, la sublimité des apôtres est supérieure: elle prime la gloire de Martin comme la cause l'effet, comme la matière ce qui en est constitué, et comme le principe est antérieur à ce qui prend de lui son existence. Aussi, parce que la doctrine des apôtres est la cause et la matière et le principe de la foi et de la formation religieuse de nos pères, il y a là une raison qui doit — et donc peut — la faire mettre avant tout le reste. Il n'en ressort pourtant pas qu'elle l'emporte, soit en mérite, soit en gloire, sur tout le reste.

106. Comment, en effet, ne sont-ils pas les égaux des apôtres, ceux qui mènent une vie semblable à celle des apôtres, font des miracles égaux aux leurs, qui jugeront comme eux, toucheront comme eux un même denier pour un même travail à une même vigne²? Une seule chose importe: que dans le paiement de ce denier le père de famille ne fasse pas acception de personnes; mais des premiers deviennent derniers et des derniers, premiers. Et entre ceux qui reçoivent, il n'y a ni jalousie,

2. Cf. Mt., 20, 1-16.

Quomodo ergo Martinum apostolis parem esse^a invides, cum tanta sit dispensatoris veritas, tanta accipientium caritas, ut qui fuit in labore novissimus, inveniatur in acceptione denarii primus? Erunt, inquit, novissimi primi, et primi novissimi. An oculus tuus nequam est, quia bonus est dispensator praemii, quia tale est remuneratoris beneplacitum, ut cum omnes eiusdem parificentur acceptione denarii, primo tamen remunerentur novissimi, quam primi? Quae potest inter eos esse disparitas, quibus par idemque denarius erogatur? Certe quamvis sit inter electos dispar claritas, quia stella a stella differt in claritate; est tamen in dispari claritate par gaudium, cum sit Deus omnia in omnibus. Quod si omnium electorum, quantumlibet meritis differant, ea est paritas, ut unum idemque sit omnibus in consummatione caritatis, in visione Conditoris, in aeternitate immortalitatis gaudium, quid putas gloriae prae ceteris Martinus obtinuit, quem apostolorum vestigiis inhaerentem perfectio apostolica, virtutum praerogativa, signorum potentia, prae ceteris illustravit?

107. Quod si ea quae prosecutus sum assertioni meae non sufficiunt, iam demum proponatur aliquid ex quo manifestum sit perfectioni apostolicae non impari esse Martinum. Certe Spiritus sanctus apostolis et apostolorum imitatoribus datus est; sed eo modo quo super apostolos venit, nunquam vel raro in aliquem sanctorum descendit. At qui super apostolos visibiliter in igne apparuit: se quoque consimili specie et potentia in globo igneo super Martini caput, dum sacramenta offerret, ostendit: qui, etsi variis loqui linguis quia

DHKM

a. apostolis parem esse: tu apostolis esse parem *K //*

1. Mt., 19, 30; 20, 16 et Mc, 10, 31.

2. 1 Cor., 15, 41.

ni étalage de mérites. Comment donc osez-vous, vous, refuser jalousement à Martin l'égalité avec les apôtres, alors que la loyauté de celui qui l'accorde, comme la charité de ceux qui la reçoivent, sont telles que le dernier au travail se trouve le premier pour recevoir le denier? — « Il y aura, est-il dit, des derniers qui seront les premiers et des premiers qui seront les derniers. Est-ce que votre œil est mauvais¹ », parce que le dispensateur de la récompense est bon, parce que le bon plaisir du rémunérateur est d'aligner tout le monde sur la base d'un denier à recevoir, et de telle sorte que les derniers soient payés avant les premiers? Quelle différence peut-il y avoir entre eux, quand on leur paie également et pareillement un denier à tous? Assurément, si les élus diffèrent en clarté — puisqu'une étoile diffère d'une autre en clarté² —, il y a tout de même dans des clartés différentes une joie égale, Dieu étant tout en tous³. Que si tous les élus, si différents qu'ils soient en mérite, sont néanmoins égaux en ce qu'ils éprouvent une seule et même joie dans la consommation de la charité, dans la vision du Créateur, dans l'éternité de l'immortalité, quelle gloire suréminente a dû obtenir Martin qui, s'attachant aux traces des apôtres, s'est plus que tous les autres illustré par sa perfection apostolique, par le privilège des vertus, par la puissance des miracles?